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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je návrh optimalizace procesu dělení keramických

komínových vložek s ohledem na snížení nákladů (vadných dílů) ve společnosti

P-D Refractories CZ.

V první části jsem představil společnost P-D Refractories CZ a popsal žárovzdorné

materiály. Dále jsem objasnil aktuální metody výroby komínových vložek. Poté jsem se

zaměřil na technologie dělení trubek bez ohledu na materiál, z kterého jsou vyrobeny.

Vybral jsem technologie, které by šly aplikovat na komínové vložky. Vybrané technologie

jsem mezi sebou porovnal podle zvolených kritérií. Jako nejvhodnější varianta pro řezání

nevypálených keramických komínových vložek mi vyšlo orbitální řezání.

Abstract

The purpose of this bachelor’s thesis is design of optimization process of ceramic

flue liners cutting to reduce costs (defective parts) at the company P-D Refractories CZ.

In the first part I introduced the company P-D Refractories CZ and described

refractory materials. I also explained current methods of flue liners. Then I focused on

technology of cutting liners irrespective of material they are made of. I choose

technologies which would be possible to apply to flue liners. I compared selected

technologies according to selected criteria. As the best option I choose orbital cutting for

cutting unfired ceramic flue liners.
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1. Úvod

Bakalářská práce je zpracována ve spolupráci s P-D Refractories CZ a.s. Tato

společnost se zabývá výrobou žárovzdorných materiálů a také keramických komínových

vložek. Tyto komínové vložky se vyrábí ze žárovzdorného materiálu na bázi

hlinitokřemičitanů. V posledních letech se zvýšily požadavky na kvalitu vyráběných

komínových vložek, především na dodržování geometrických tolerancí (kruhovitost).

V současné době dochází k výrobě 10 % neshodných dílů, přičemž 8 % neshodných dílů je

tvořeno nedodržením předepsané kruhovitosti, které je způsobeno především metodou

dělení komínových vložek.

Cílem mé práce je optimalizace procesu dělení keramických komínových vložek

s ohledem na náklady (snížení počtu neshodných dílů). V první části bakalářské práce popíšu

žárovzdorné materiály, jejich základní vlastnosti, složení a použití. Další část je zaměřená

na průběh výroby komínových vložek v P-D Refractories CZ od přípravy směsi a extruze

trubky až po dělení a vypalovaní komínových vložek. Dále udělám analýzu technologií

dělení trubek bez ohledu na materiál, z kterého jsou vyrobeny. Tyto technologie rozdělím na

konvenční a nekonvenční metody a stručně je popíšu. Poté z těchto technologií vyberu ty,

co by šli aplikovat na dělení nevypálených komínových vložek, popíšu jejich princip, hlavní

výhody a nevýhody a naskicuju možné řešení stroje. Nakonec vybrané technologie mezi

sebou porovnám pomocí rozhodovací analýzy a vyberu nejvhodnější možnost pro dělení

komínových vložek.
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2. Společnost P-D Refractories CZ a.s.

Společnost P-D Refractories CZ a.s. je jednou ze složek nadnárodní společnosti

P-D Glas und Fenerfestwerke Wetro GmbH, která mimo České republiky má zastoupení

také v Německu, Francii, Rusku, Číně, Japonsku a dalších zemích. [1]

Společnost P-D Refractories CZ a.s. má výrobní závody v Březině, Velkých

Opatovicích a ve Svitavách. Tato společnost je jedním z největších výrobců a dodavatelů

žáruvzdorných výrobků a surovin ve Střední Evropě. Společnost převážně vyrábí a dodává

materiál pro průmyslové firmy, které se zabývají technologiemi za použití vysokých teplot.

Jsou to například firmy zabývající se sklářským, ocelářským, keramickým průmyslem. [1]

2.1. Historie společnosti

Historie společnosti P-D Refractories CZ a.s. sahá do roku 1892, kdy se rozhodla

firma „Gessner a Pohl“, která těžila jíly v březinské oblasti, postavit továrnu na žárovzdorné

výrobky ve Velkých Opatovicích.

V té době se továrna skládala ze tří oddělení: Pece, mlýny a cihlovka. Strojní zařízení

zde bylo poháněno pomocí parního stroje. Výpal zde probíhal pomocí generátorového plynu,

vyráběném ve vlastním generátoru typu Siemens.

V roce 1950 byla firma znárodněna a přejmenovaná na Moravské šamotové

a lupkové závody Velké Opatovice (MŠLZ), které spadaly pod Československé keramické

závody n. p. Praha, a měli závody ve Velkých Opatovicích, Mladějově, Nové Vsi, Koclířově,

Javůrkách, Březině a Roubanině. V roce 1961 přibyl závod Březinka a v roce 1965 byl

rozšířen závod ve Velkých Opatovicích, který byl nazván „Nová šamotka“. Starému závodu

se od té doby začalo říkat „Stará šamotka“. V roce 1985 byl postaven závod Dinas Svitavy,

kde se začalo vyrábět zboží z dinasu.

V roce 1991 se firma Moravské šamotové a lupkové závody Velké Opatovice stává

akciovou společností. A koncem roku 2000 se stává německá společnost P-D Glas und

Feurtestwerke Watro GmbH majoritním vlastníkem MŠLZ a.s., které se stávají členem

mezinárodní skupiny Preiss-Daimler Group a mění název společnosti na P-D Refractories

CZ a.s. [2]
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Obrázek č. 1 Historie šamotky ve Velkých Opatovicích [9]

2.2. Současnost

V současnosti je společnost P-D Refrectories CZ a.s. rozdělena na divize, které

se nachází ve městech: Velké Opatovice, Svitavy, Březina a Březinka.

Ve Velkých Opatovicích (viz obr. 3) se nachází zařízení na výrobu širokého

sortimentu tvarových kamenů, různých bloků vážících až několik set kilogramů. Vše

se vyrábí se zaměřením na vysokou kvalitu a rozměrovou přesnost. [1]

Ve Velkých Opatovicích se také nachází sídlo akciové společnosti a jsou zde umístěny: [3]

Obrázek č. 2 Schéma struktury ve Velkých Opatovicích
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Obrázek č. 3 Velké Opatovice [3]

V závodě ve Svitavách se vyrábí dinasové kameny pro metalurgii, koksárenské pece

a sklářský průmysl a najdeme zde tyto divize a odbory: [3]

Obrázek č. 4 Schéma struktury ve Svitavách

Závod v Březině leží asi 10 km od Velkých Opatovic a slouží jako úpravárenský

provoz. Probíhá zde pálení žárovzdorného jílu a jiné fyzikální úpravy substrátů. Větší část

produkce slouží pro výrobu ve Velkých Opatovicích a Svitavách. [3]
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Obrázek č. 5 Schéma struktury v Březině

Poslední závod je umístěn v Březince. Tady začala v roce 1961 ražba štoly, která

vedla k ložisku jílů v této oblasti. V roce 2009 byl hlubinný důl v Březince dotěžen a v této

lokalitě byla obnovena povrchová těžba. Od roku 1992 je zde provozována skládka Březinka

a v roce 2009 zde byla otevřena skládka Březinka II. [3]

Obrázek č. 6 Schéma struktury v Březince
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3. Žárovzdorné materiály

„Žárovzdorné materiály jsou definovány jako materiály, jejichž žárovzdornost

je rovna nebo vyšší než žároměrka 150 (dříve 158), což představuje ekvivalentní teplotu

1500°C (1580°C).“[4] Kromě schopnosti odolávat teplotě nad 1500°C musí mít žárovzdorné

materiály také jiné vlastnosti:

- Mechanické a tepelné – odolnost proti deformaci v žáru při zatížení, objemovou

stálost žárovzdorných výrobků při vysokých teplotách, tepelná vodivost, teplotní

roztažnost a další.

- Chemická stabilita – odolnost proti korozi (odolnost proti narušování materiálů

od plynů nebo působením taveniny).[4]

Žárovzdorné materiály jsou většinou tvořeny na bázi oxidů, v menší míře se využívají

karbidy a uhlík, žárovzdorné vlastnosti mají také látky na bázi nitridů a boridů, ale ty se tak

často nepoužívají.[4][5]

Žárovzdorné materiály se dělí podle různých kritérií, já bych zde uvedl klasifikaci

žárovzdorných výrobků podle výskytu hlavní složky.

Tab. 1 Klasifikace žárovzdorných výrobků (dle ISO 1109 1975) [4]

Výrobek Limitující obsah hlavní

složky

Kritéria pro podskupiny a

obecné poznámky

Vysocehlinité výrobky

skupina 1

Vysocehlinité výrobky

skupina 2

Al2O3 > 56%

45% ≤ Al2O3 < 56%

Úplné označení těchto

výrobků má zahrnovat

označení o původu surovin

použitých při výrobě nebo

mineralogické složení

výsledného výrobku.


[…]


a tloušťce zvoleného plechu. Tloušťku bych zvolil 0,2 mm, aby byla dodržená geometrická

tolerance (kruhovitost). Při této tloušťce plechu odhaduju dobu výdrže nože okolo 50 hod.

Tab. 5 Výhody a nevýhody orbitálního řezání

Výhody Nevýhody

Zlepšení geometrických přesností

komínové vložky

Nízká životnost nástroje (asi 50 hod.)

Nižší náklad na stroj (asi 1 mil. Kč)

Nižší hodinové náklady
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8. Porovnání vybraných metod

V části 7 jsem popsal vybrané metody a teď bych je mezi sebou porovnal podle

zvolených kritérií pomocí vícekriteriálního rozhodování. První a nejdůležitější kritérium je

dodržení geometrických tolerancí při řezání, další kritérium je délka životnosti nástroje,

náklady na hodinu práce daného stroje a náklady na pořízení stroje.

8.1. Vybraná kritéria

U geometrické tolerance jsem bral v úvahu u řezání vodním paprskem a stříhání možnost

porušení geometrické tolerance trubky (stlačení trubky) a u řezání vodním paprskem ještě

možnost rozšíření řezu na spodní straně trubky.

U životnosti nástroje jsem zjistil přibližnou dobu u vodního paprsku u výměny dýz, tato

doba se odhaduje asi na 50 hodin. U orbitálního řezání předpokládám přibližně stejnou dobu,

tedy 50 hodin. A u stříhání předpokládám, že řezný nástroj vydrží nejdéle asi 80 hodin.

Hodinové náklady na práci budou nejvyšší u řezání vodním paprskem, u orbitálního

řezání a stříhání gilotinou by hodinové náklady na práci měly být přibližně stejné a výrazně

nižší než u řezání vodním paprskem.

Cenu strojů odhaduju asi na 1 mil. Kč u stroje pro orbitální řezání a stříhání gilotinou.

Stroj pro řezání vodním paprskem by pak měl stát asi 3 mil. Kč.

Váhy důležitosti hodnotících kritérií jsem ohodnotil podle metody pořadí, protože

předpokládám, že žádné kritérium nemá stejnou váhu. Číslo 4 má nejdůležitější kritérium a

číslo 1 podle mě nejméně důležité kritérium.

Tab. 6 Váhy důležitosti hodnotících kritérií

Geometrická

tolerance

Životnost

nástroje

Náklady na

hodinu

práce

Náklady na

stroj

Σ

Moje

hodnocení

4 3 2 1 10

Váha

kritéria

0,4 0,3 0,2 0,1 1

Pořadí 1. 2. 3. 4. x
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8.2. Vyhodnocení nejlepší metody

Agregace hodnotících kritérií

Agregace hodnotících kritérií bude probíhat pomocí bodovací metody, protože

například cena stroje na orbitální řezání a cena stroje na stříhání jsou přibližně stejné, tak

jsem nevolil metodu pořadové funkce. U bodovací metody jsem zvolil stupnicí (1 – 5), 5

bodů jsem dával nejlepšímu stroji v rámci kritéria.

Tab. 7 Pořadí vybraných metod dělení

Geom.

tolerance

Životnost

nástroje

Náklady

na hod.

Náklady

na stroj

Váha

metody

Pořadí

Vodní

paprsek

2 3 3 3 2,6 3.

Stříhání

gilotinou

3 5 5 5 4,2 2.

Orbitální

řezání

5 3 5 5 4,4 1.

Váha

kritéria

0,4 0,3 0,2 0,1 x x

Z vícekriteriálního rozhodování mi jako nejlepší metoda vyšlo orbitální řezání, které

mi přijde jako nejlepší řešení pro řezání keramických nevypálených komínových vložek.

Druhá nejlepší metoda v pořadí mi vyšlo stříhání gilotinou a nejhoršího výsledku dosáhlo

řezání vodním paprskem.
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9. Závěr

Bakalářskou práci jsem zpracoval ve spolupráci s P-D Refractories CZ a.s. Tato

společnost se zabývá výrobou žárovzdorných materiálů a také komínových vložek. Tyto

keramické komínové vložky se vyrábí z materiálů na bázi hlinitokřemičitanů. V posledních

letech se zvýšily požadavky na kvalitu komínových vložek, zejména na dodržování jejich

geometrických tolerancí (kruhovitosti, válcovitosti). V současné době dochází k výrobě asi

8 % neshodných dílů, které nesplňují předepsanou kruhovitost a jsou způsobené používanou

technologií dělení komínových vložek.

Cílem této práce byla optimalizace procesu dělení keramických komínových vložek

s ohledem na snížení výroby neshodných dílů (snížení nákladů).

V první části této práce je představena společnost P-D Refractories CZ a.s., její

historie, struktura. V druhé části jsem popsal žárovzdorné materiály, jejich vlastnosti,

složení, rozdělení a použití. V další části jsem se pak zabýval analýzou výroby keramických

komínových vložek v P-D Refractories CZ. Popsal jsem výrobu směsi na komínové vložky,

extruzi trubky, dělení trubky, sušení a výpal komínových vložek.

Dále jsem udělal analýzu dostupných technologií dělení trubek bez ohledu na materiál,

z kterého jsou vyrobeny. Tyto technologie jsem popsal a vybral z nich ty, které by se mohli

aplikovat na dělení nevypálených keramických komínových vložek. Vybral jsem tři metody:

řezání vodním paprskem, stříhání gilotinou a orbitální řezání. U těchto tří technologií jsem

popsal možné výhody a nevýhody a nakreslil skici strojů. Nakonec jsem vybrané technologie

porovnal pomocí rozhodovací analýzy. Jako hlavní kritéria jsem použil očekávanou

geometrickou přesnost, životnost nástroje, náklady na hodinu práce a náklady na stroj.

Z tohoto hodnocení mi nejlépe vyšlo dělení komínových vložek orbitálním řezáním.
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