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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o zadání, jehož splnění vyžaduje rozsáhlejší znalosti a široký přehled. Zadání je zaměřeno na optimalizaci procesu
dělení keramických komínových vložek. Tuto práci hodnotím jako náročnější s ohledem víceoborovou rešeršní činnost.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo splněno v celém rozsahu. Přínos práce vidím zejména v komplexním shrnutí dostupných
metod dělení trubek včetně vícekriteriálního zhodnocení jednotlivých variant řešení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během řešení aktivní. Byly dodržovány dohodnuté termíny. Připravenost studenta na konzultace byla výborná.
Veškeré činnosti spojené s bakalářskou prací byly studentem vykonávány samostatně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená práce obsahuje komplexní multi-oborový přehled metod dělení trubek. Lze ocenit, že práce obsahuje pouze
věcné a praktické informace týkající se dané problematiky. Na základě rešeršní činnosti jsou v práci zpracovány návrhy
možných optimalizací dělení keramických komínových vložek s ohledem na jejich kvalitu. V závěru práce je použita
rozhodovací analýza pro porovnání jednotlivých navržených variant. Práce je zpracována na velice dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formulace některých vět není na první pohled zcela jasná a terminologicky přesná. V práci se vyskytují pouze drobné
překlepy a formální chyby. Po grafické stránce je práce zpracována v dobrém standardu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor vychází z běžně dostupné literatury. Jednotlivé literární zdroje jsem byl schopen snadno dohledat. Z formálního
hlediska jsem v práci se studijními materiály neshledal žádné závady.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V závěrečném hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce dává jasný a komplexní přehled dostupných metod dělení trubek bez ohledu na jejich materiál.
Na základě materiálových požadavků autor jasně určil použitelné metody pro dělení keramických komínových
vložek. Jedná se o práci, která na základě analýzy aktuální technologie dělení keramických komínových vložek
navrhuje možná optimalizační řešení s ohledem na kvalitativní aspekty výroby komínových vložek.

Autor přímo ve výrobním podniku posoudil současnou technologii dělení keramických komínových vložek profilu a
provedl optimalizační studii tohoto procesu tím, že navrhl alternativní technologie dělení komínových vložek , které
navíc pomocí rozhodovací analýzy kriticky zhodnotil.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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